

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年8月9日

会社名 株式会社昭和システムエンジニアリング
 (URL <http://www.showa-sys-eng.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号：4752)

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 尾崎 裕一

問い合わせ先 責任者役職名 管理本部経理部長
 氏名 財津 徳好

(TEL:(03)3639-9092)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。
 会計処理の方法の最近会計年度における方法との相違の有無 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期の財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況

(単位：百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	854	(21.0)	2	(3.1)	4	(25.2)	2	(12.2)
17年3月期第1四半期	1,081	(21.5)	2	(-)	3	(-)	2	(-)
(参考)17年3月期	4,401	(8.3)	118	(13.8)	122	(25.4)	34	(55.0)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	0	50	-	-
17年3月期第1四半期	0	44	-	-
(参考)17年3月期	7	08	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 平成17年3月期の第1四半期より財務・業績の開示を行っておりますので、前第1四半期における営業利益、経常利益、四半期純利益については増減率を記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、全般的に輸出の増加・設備投資の回復、株価の上昇等を受けて、景気に明るさが出てきましたが、原油価格高騰の長期化、長引くデフレ経済による影響など、依然として先行きに不透明感の漂う状況が続いております。

このような中、当社の属する情報サービス産業においては、ユーザー各企業の情報化投資に対する積極的な姿勢は見えるものの、価格競争が一層激化してきたため、依然として厳しい環境が続いております。

この結果、売上高は854百万円(前年同期比21.0%減)、経常利益は4百万円(前年同期比25.2%増)、四半期純利益は2百万円(前年同期比12.2%増)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	3,816	2,026	53.1	421 59
17年3月期第1四半期	3,859	2,042	52.9	424 59
(参考)17年3月期	4,010	2,067	51.6	429 80

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	41	98	49	1,955
17年3月期第1四半期	113	2	48	1,652
(参考)17年3月期	394	12	48	1,948

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は38億16百万円となり、前事業年度末に比べて1億93百万円減少しております。これは主に売上債権の減少2億41百万円によるものであります。また、株主資本は20億26百万円となり、株主資本比率は53.1%となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は41百万円であります。これは主に法人税等の支払53百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲得した資金は98百万円であります。これは主に定期預金の払戻しによる収入1億20百万円と固定資産の取得による支出22百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は49百万円であります。これは主に配当金の支払48百万円によるものであります。

この結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は19億55百万円となり、前事業年度末に比べて7百万円の増加となりました。

3. 18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	2,100	50	20	0 0		
通期	4,500	160	70		10 00	10 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 14円56銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成17年5月17日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の予期しない経営環境の変化等により予想数値と異なる場合があります。

以上

添付資料

四半期(要約)貸借対照表、四半期(要約)損益計算書、四半期(要約)キャッシュ・フロー計算書

四半期（要約）貸借対照表

（単位：千円未満切捨て、％）

期 別 科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,970,772	1,787,493			2,083,369
2. 売掛金	401,066	663,287			642,524
3. 仕掛品	169,218	121,464			40,439
4. 繰延税金資産	88,294	77,693			88,294
5. その他	31,523	31,333			17,554
流動資産合計	2,660,875	2,681,272	20,396	0.8	2,872,182
固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 土地	113,717	113,717			113,717
2. その他	76,973	52,436			59,376
有形固定資産合計	190,690	166,153	24,536	14.8	173,094
(2)無形固定資産	23,270	44,521	21,250	47.7	27,803
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	142,521	142,750			178,525
2. 繰延税金資産	554,229	542,840			558,439
3. 差入保証金	107,098	148,804			107,098
4. その他	198,281	193,527			152,925
5. 貸倒引当金	60,000	60,000			60,000
投資その他の資産合計	942,130	967,922	25,792	2.7	936,988
固定資産合計	1,156,091	1,178,598	22,506	1.9	1,137,886
資産合計	3,816,967	3,859,870	42,902	1.1	4,010,069

(単位：千円未満切捨て、%)

期 別 科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	100,623	140,893			143,070
2. 短期借入金	50,000	50,000			50,000
3. 未払法人税等	3,674	7,820			68,038
4. 賞与引当金	102,097	105,000			170,000
5. その他	152,192	150,670			118,190
流動負債合計	408,587	454,383	45,796	10.1	549,299
固定負債					
1. 退職給付引当金	1,034,641	1,015,380			1,026,463
2. 役員退職慰労引当金	347,158	347,813			366,951
固定負債合計	1,381,800	1,363,194	18,606	1.4	1,393,415
負債合計	1,790,388	1,817,578	27,190	1.5	1,942,714
(資本の部)					
資本金	630,500	630,500	-	-	630,500
資本剰余金	553,700	553,700	-	-	553,700
利益剰余金	1,046,380	1,060,143	13,763	1.3	1,092,091
土地再評価差額金	204,496	204,496	-	-	204,496
その他有価証券評価差 額金	1,619	2,445	826	33.8	4,439
自己株式	1,123	-	-	-	-
資本合計	2,026,579	2,042,292	15,712	0.8	2,067,355
負債・資本合計	3,816,967	3,859,870	42,902	1.1	4,010,069

四半期（要約）損益計算書

（単位：千円未満切捨て、％）

期 別 科 目	当四半期末 （平成18年3月期 第1四半期末）	前年同四半期 （平成17年3月期 第1四半期末）	増 減		（参考） 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	854,108	1,081,763	227,655	21.0	4,401,594
売上原価	746,574	976,307	229,732	23.5	3,870,999
売上総利益	107,533	105,456	2,077	2.0	530,594
販売費及び一般管理費	105,428	103,414	2,013	2.0	411,940
営業利益	2,105	2,041	63	3.1	118,654
営業外収益	2,247	1,598	649	40.6	4,928
営業外費用	11	171	159	93.2	1,443
経常利益	4,341	3,468	872	25.2	122,139
特別損失	-	-	-	-	15,477
税引前四半期（当期）純利益	4,341	3,468	872	25.2	106,661
税金費用	1,953	1,339	614	45.9	72,583
四半期（当期）純利益	2,388	2,129	258	12.2	34,077

四半期（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円未満切捨て）

科 目	期 別	当四半期 （平成18年3月期 第1四半期）	前年同四半期 （平成17年3月期 第1四半期）	（参考） 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期（当期）純利益		4,341	3,468	106,661
減価償却費		8,490	8,528	37,323
賞与引当金の増減額（減少：）		67,902	58,000	7,000
退職給付引当金の増減額（減少：）		8,178	2,073	13,156
役員退職慰労引当金の増減額（減少：）		19,793	5,547	24,685
受取利息及び受取配当金		1,524	1,254	2,515
支払利息		10	171	687
売上債権の増減額（増加：）		241,457	129,248	150,011
たな卸資産の増減額（増加：）		128,779	10,564	70,460
仕入債務の増減額（減少：）		42,447	14,384	16,561
未払消費税等の増減額（減少：）		3,151	5,329	10,587
未払金の増減額（減少：）		21,953	10,480	11,321
その他		33,873	37,354	15,500
小計		10,799	115,146	440,265
利息及び配当金の受取額		1,524	1,254	2,515
利息の支払額		10	171	683
法人税等の支払額		53,791	2,572	47,516
営業活動によるキャッシュ・フロー		41,478	113,656	394,581
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		-	120,000	255,000
定期預金の払戻しによる収入		120,000	120,000	255,000
有形及び無形固定資産の取得による支出		22,813	5,331	25,642
投資有価証券の取得による支出		199	299	1,270
貸付けによる支出		5,156	-	12,560
貸付金の回収による収入		6,248	3,381	10,144
その他		25	-	42,125
投資活動によるキャッシュ・フロー		98,104	2,250	12,796
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		48,100	48,124	48,220
自己株式の取得による支出		1,123	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		49,223	48,124	48,220
現金及び現金同等物の増減額（減少：）		7,402	63,282	359,157
現金及び現金同等物の期首残高		1,948,369	1,589,211	1,589,211
現金及び現金同等物の期末残高		1,955,772	1,652,493	1,948,369